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NATURALEZA Y FUNDAMENTO
DE LA EXACCION

Artículo 1.° 1. La presente Ordenanza regula la exacción 
de la tasa correspondiente a los servicios municipales de reco­
gida de basuras domiciliarias.

2. Esta exacción se funda, actualmente, en la autorización 
que confiere el artículo 440-14 de la ley de Régimen local de 24 de 
junio de 1955, y tiene por objeto compensar el coste de dichos 
servicios mediante el percibo de las contraprestaciones individua­
lizadas que corresponde satisfacer a las personas en cuyo bene­
ficio o provecho se prestan.

3. Su imposición fué acordada en sesión del Ayuntamiento 
Pleno de 30 de diciembre de 1963 y sancionada por resolución 
del Ministerio de Hacienda fecha 30 de diciembre de 1964.

HECHO IMPONIBLE

Art. 2.° 1. El hecho imponible está constituido por la pres­
tación del servicio de recogida de basuras domiciliarias, tanto si 
se realiza por gestión municipal directa como a través de algún 
contratista o Empresa municipalizada.

2. Salvo los casos en que se asigna carácter voluntario a la 
prestación, el servicio de recogida de basuras domiciliarias será 
de recepción obligatoria para aquellos distritos, zonas, sectores 
o calles donde se preste, y su organización y funcionamiento se 
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subordinará a las normas dictadas por el Ayuntamiento para 
reglamentarlo.

Art. 3.° Es de carácter general y obligatorio la prestación 
de los siguientes servicios:

a) Recogida de basuras y residuos de viviendas, alojamien­
tos y centros de primero y segundo grados que se definen en el 
artículo 7.0

b) Limpieza de solares y locales cuyos ocupantes se nieguen 
o resistan a la orden de hacerlo; y

c) Retirada de basuras y de escombros procedentes de obras 
que aparezcan vertidos o abandonados en las vías públicas mu­
nicipales.

Art. 4.° 1. Se considera de carácter voluntario la presta­
ción de servicios realizada, a petición de parte, para la recogida de

a) Basuras y residuos de centros de tercer grado y de hos­
pitales y laboratorios, según la definición del artículo 7.0

b) Escorias y cenizas de calefacciones centrales.
c) Muebles, enseres y trastos inútiles; y
d) Cualesquiera otros productos o materias no enumerados 

en este artículo o en el anterior.

2. Asimismo se considera de carácter voluntario la utiliza­
ción de los vertederos municipales de basuras para el depósito 
de aquellas cuya recogida no realice el Servicio municipal de 
Limpiezas.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 5.° 1. La obligación de contribuir nace desde el mo­
mento en que se preste el servicio, si bien se entenderá, dada 
la naturaleza de recepción obligatoria del mismo, que tal pres­
tación tiene lugar cuando esté establecido y en funcionamiento 
el servicio municipal de recogida de basuras domiciliarias en las 
calles o lugares donde figuren domiciliados los contribuyentes 
sujetos a la tasa.
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2. Por excepción de lo establecido en el párrafo anterior, 
cuando se trate de prestaciones de carácter voluntario realizadas 
a petición de parte la obligación de contribuir se producirá al 
autorizarse la prestación del servicio.

SUJETO PASIVO

Art. 6.° 1. Se consideran contribuyentes sujetos a la tasa 
las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras que, 
a título de propiedad o arrendamiento o cualquiera otro, ocupen 
las viviendas, establecimientos o locales emplazados en calles 
o lugares donde se preste el servicio.

2. No obstante, excepción hecha de lo dispuesto en el si­
guiente párrafo, cuando una misma unidad inmueble se com­
ponga de varias viviendas, serán los dueños o Comunidades de 
Propietarios de dichas unidades inmuebles o las entidades u orga­
nismos que las administren quienes vendrán obligados al pago 
de la tasa al Ayuntamiento, en concepto de sujetos pasivos sus­
titutos de los contribuyentes ocupantes de dichas viviendas; ello 
sin perjuicio del derecho de aquéllos a repercutir sobre éstos el 
importe de las cuotas que les correspondan, conforme a la legis­
lación de arrendamientos urbanos.

3. Tratándose de la prestación de servicios de carácter vo­
luntario, serán sujetos pasivos obligados al cumplimiento de las 
prestaciones tributarias las personas o entidades peticionarias, 
bien como contribuyentes o como sustitutos de los mismos.

BASE IMPONIBLE

Art. 7.° La base imponible se determinará atendiendo, diver­
samente, a la naturaleza y características de los lugares o espa­
cios ocupados por los contribuyentes y de las materias o produc­
tos objeto de recogida, de acuerdo con lo indicado en las propias 
tarifas de esta Ordenanza y en las definiciones que, a los solos 
efectos de determinación de dicha base, figuran a continuación:
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Viviendas: domicilios de carácter familiar y pensiones que 
no excedan de diez plazas.

Alojamientos: lugares de convivencia colectiva no familiar, 
entre los que se consideran incluidos los hoteles y pensiones de 
más de diez plazas, estancias sanatoriales u hospitalarias, cole­
gios, residencias y demás centros de naturaleza análoga.

Centros de primer grado: locales o establecimientos donde 
se ejercen actividades de industria, comercio o servicios no com­
prendidos en otras definiciones, en los que se produzca una 
evacuación diaria de basuras o materias que no exceda de un 
cubo colectivo normalizado (80 litros).

Centros de segundo grado: locales o establecimientos donde 
se ejercen iguales actividades que en los de primer grado, en los 
que la evacuación diaria de basuras sobrepasa un cubo, sin 
exceder de tres.

Centros de tercer grado: los mismos lugares o centros a que 
se refieren las dos definiciones anteriores, cuando la evacuación 
de basuras o materias exceda de tres cubos.

Hospitales y laboratorios: además de esos centros se consi­
deran incluidos en esta denominación, pero sólo por lo que 
a materias contaminadas, corrosivas o peligrosas se refiere, las 
clínicas, sanatorios, centros de experimentación y cualesquiera 
otros en los que el riesgo de contaminación requiera adoptar 
especiales garantías higiénicas o profilácticas para el servicio de 
recogida o de vertido.

TARIFA

Art. 8.° La cuantía de las cuotas se determinará con arreglo 
a las prevenciones de este artículo, en razón de los importes 
fijados en los correspondientes números de los siguientes epí­
grafes :
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Epígrafe A).—PRESTACION GENERAL Y OBLIGATORIA

Utilizando 
el usuario cubo 

normalizado

Utilizando 
el usuario cubo 
sin normalizar

Pesetas Pesetas

Número 1. Viviendas: por cada vivienda
o pensión, al año ........................................ 300 400

Número 2. Alojamientos: por cada plaza,
al año .... ...................................................... 36 48

Número 3. Centros de primer grado: por
cada uno, al año ........................................ 300 400

Número 4. Centros de segundo grado: por
cada uno, al año ........................................ 600 800

Pesetas

Número 5. Retirada de basuras y escombros abandonados
en las vías públicas, y limpieza de solares y locales: por
cada 500 kilogramos de basuras, o fracción 170

Epígrafe B). — PRESTACION VOLUNTARIA

Pesetas

Número 6. Centros de tercer grado y recogida de productos 
o materias no enumerados en los artículos 3.° y 4.° de la 
Ordenanza: por cada 500 kilogramos de basuras, o fracción. 170

Número 7. Recogida de muebles, enseres y trastos inútiles: 
por cada 50 kilogramos, o fracción ................................. 60

Utilizando 
el usuario cubos 

normalizados

Pesetas

Utilizando 
el usuario cubos 
sin normalizar

Pesetas

Número 8. Hospitales y laboratorios:
a) Por cada cubo colectivo recogido con 

periodicidad semanal, al año .. 900
b) Por cada cubo colectivo recogido con 

periodicidad bisemanal, al año . 1.300 

1.200

1.600
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Utilizando Utilizando 
el usuario cubos el usuario cubos 

normalizados sin normalizar

Pesetas Pesetas

c) Por cada cubo colectivo recogido con 
periodicidad trisemanal, al año . 1.800 2.200

d) Por cada cubo colectivo recogido con 
periodicidad diaria, al año ...... 2.700 3.300

Pesetas

Número 9. Escorias y cenizas de calefacciones centrales: 
a) Calderas de agua caliente, al año   1.600
b) Calderas de calefacción hasta ocho elementos, con fun­

cionamiento de temporada, modelos Roca 4, Termal 6, 
Omega, Helios, Strebel III, Iberia X, y equivalentes. 
Por la temporada   1.300

c) Calderas de calefacción de más de ocho elementos, con 
funcionamiento de temporada, modelos Roca 4, Ter­
mal 6, Omega, Helios, Strebel III, Iberia X, y equi­
valentes. Por la temporada ...................................... 1.600

d) Calderas de calefacción de más de ocho elementos, con 
funcionamiento de temporada, modelos Roca 5, Ter­
mal 7, Iberia W, y equivalentes. Por la temporada ... 1.900

e) Calderas de calefacción de más de ocho elementos, con 
funcionamiento de temporada, modelos Roca 6, Sirius, 
y equivalentes. Por la temporada .......................... 2.300

Número 10. Vertederos: por cada tonelada métrica de ma­
terias vertidas, o fracción .................................................... 25

DEVENGO Y COBRO DE CUOTAS

Art. 9.° 1. Las cuotas por prestación de servicios de carác­
ter general y obligatorio comprenderán, comúnmente, el año 
natural, y serán irreducibles; no obstante, se podrán prorratear 
por trimestres naturales completos, atendiendo al momento en 
que se hubiere iniciado la obligación de contribuir. Si corres­
ponden a servicios que han de prestarse sin periodicidad, com­
prenderán exclusivamente el acto aislado a que se refieran.

2. Se considerarán devengadas el día primero de cada año, 
salvo que la obligación de contribuir naciese con posterioridad, 
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en cuyo caso habrá de entenderse producido el devengo en el 
momento de nacer dicha obligación. Sin embargo, el devengo de 
las correspondientes a servicios no periódicos se producirá cuan­
do tenga lugar la real prestación de aquéllos.

3. El cobro de las cuotas por servicios de carácter periódico 
se llevará a cabo mediante recibo derivado del padrón, y se 
fraccionará por trimestres; las cuotas correspondientes a actos 
o servicios no periódicos se liquidarán y harán efectivas inme­
diatamente después de realizarse su prestación.

Art. 10. 1. Las cuotas por prestación de servicios de ca­
rácter voluntario se devengarán en el mismo momento de auto­
rizarse la prestación, y serán irreducibles. Comprenderán los 
actos aislados a que se refieran, o la sucesión de ellos durante 
el período que la Ordenanza indique.

2. Cuando correspondan a actos cuya prestación se suceda 
con periodicidad, se realizará el cobro mediante recibo derivado 
del padrón, fraccionándolo en dos semestres. De no obtenerse 
el cobro de estas cuotas en período voluntario, se interrumpirá 
automáticamente la prestación del servicio hasta justificar encon­
trarse al corriente de pago, y sin perjuicio de ello se proseguirá 
el procedimiento cobratorio de todas las cuotas devengadas. 
En los demás casos las cuotas se liquidarán y harán efectivas 
previamente a la prestación real del servicio.

3. Las prestaciones voluntarias de carácter periódico se en­
tenderán reinstadas para el año o temporada siguiente y suce­
sivos, mientras no se presente petición en contrario.

Art. 11. 1. Podrá concertarse el pago de la tasa por la 
recogida de basuras domiciliarias con los usuarios de los barrios, 
poblados, Colonias o bloques o edificaciones constituidas por 
número considerable de viviendas, por cantidades que unitaria­
mente resultaren inferiores a las tarifas, siempre que una repre­
sentación o entidad reconocida se haga cargo y responda de la 
distribución y cobranza y, especialmente, si acepta para la reco­
gida horas marginales para el recorrido de los itinerarios por 
los camiones colectores.

2. De forma similar se podrá concertar la retirada de basu­
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ras o residuos de alojamientos, centros de tercer grado y hos­
pitales y laboratorios.

Art. 12. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación 
de los interesados, cualquier variación de las bases imponibles 
figuradas en los padrones, se llevarán a cabo en éstos las modifi­
caciones correspondientes, que surtirán efecto a partir del pe­
ríodo de cobranza siguiente a la fecha de variación.

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Art. 13. En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus 
distintas calificaciones, así como en las sanciones que a las mis­
mas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas del 
capítulo VI del título II de la ley General Tributaria, de con­
formidad con lo establecido en el artículo 127 del reglamento 
de Hacienda Municipal de Madrid.

DISPOSICION FINAL

Esta Ordenanza entrará en vigor en 1 de enero de 1967, y re­
girá indefinidamente hasta que se acuerde su derogación o modi­
ficación.
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